Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 2
3ª REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2018. 3

 4

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, foi realizada a Segunda Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas e trinta minutos na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, 7

nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram presentes os 8

conselheiros efetivos: Ana Cláudia Albuquerque Arruda (Presidente), José André de Lima 9

Freitas da Silva (Vice Presidente), Diógenes Socrates Robespierre de Sá, Bruna Rodrigues 10

Fiori, Rafael Ramos da Conceição, Paulo Roberto de Magalhães Guedes, Frederico Augusto 11

de Araújo Cavalcanti e Fábio José Ferreira da Silva; os conselheiros suplentes: Janiza Lima 12

Ribeiro de Albuquerque, Severino Ferreira da Silva, Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira 13

Gomes e o Conselheiro Federal Fernando de Aquino Fonseca Neto. Verificado o quórum, a 14

presidente da sessão iniciou a reunião, anunciando as justificativas de ausência que, em 15

votação, foram aprovadas por unanimidade. 1. Plano de Fiscalização de 2018: O primeiro 16

assunto tratado foi a exposição do Plano de Fiscalização de 2018, desenvolvido pela fiscal 17

Fabiana Santiago, que detalha a atuação do conselho no envio de ofícios e estratégias de 18

captação de novos registros que segue anexo. Após considerações foi entendido que uma 19

maior dedicação aos processos de fiscalização seria acrescida em detrimento das 20

preparações dos processos administrativos. Um maior detalhamento das atividades que 21

serão exercidas para atingir as metas propostas foi solicitado para ser enviado até a 22

próxima plenária do Conselho. 2. Plano de Atuação do Departamento Jurídico de 2018: 23

Em seguida, foram apresentadas as propostas de Atuação do Departamento Jurídico para o 24

ano 2018, desenvolvido pela Adv. Layana Fabri, que versa sobre proposta de gestão da 25

carteira de cobrança dos CoreconPE. O Calendário de atividades para cobrança de 26

anuidades do ano vigente foi aprovado com a votação da maioria com a ressalva de que os 27

protestos cartorários aconteçam apenas em novembro de 2018.2. Regulamento da VII 28

Gincana Pernambucana de Economia: Foi aprovado o regulamento da VI Gincana 29

Pernambucana de Economia, proposto pela Cons. Bruna Fiori, coordenadora do evento, 30

sendo, em seguida, oficializado pela Resolução nº03/2018, anexa. 3. Regulamento XII 31

Prêmio Pernambucano de Monografia : Foi aprovado o regulamento do Prêmio Dirceu 32

Pessoa de 2018, proposto pela Cons. Ana Cláudia Arruda, coordenadora do evento, sendo, 33

em seguida, oficializado pela Resolução nº04/2018, anexa.  4. Parceria Universo - Gestão 34

Pública: Foi discutida o encontro entre os membros do CoreconPE e a  Faculdade Universo 35

par tratar sobre possíveis parcerias.5. Parceria com a UNICAP: Foi discutida o encontro 36

entre os membros do CoreconPE e a UNICAP Business para tratar sobre possíveis parcerias. 37

6. Parceria com a OAB-PE: Foi discutido o encontro entre os membros do CoreconPE e o 38

Presidente da AOB-PE, Ronnie Duarte,  para estender convênios de descontos aplicados aos 39

advogados aos economistas. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a 40

presença de todos e encerrou a sessão às vinte e duas horas, lavrando esta ata, assinada 41

por ele e pelos demais conselheiros presentes. Recife, 07 de março de 2018. 42